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DVA SILVESTROVSKÉ... 
 

„Tak čo, ako si prežil tohtoročného Silvestra, priateľu?” 
„Ale... najprv som nevedel, kam mám ísť a teraz si zase 
neviem spomenúť, kde som bol...” 
 

Opilec se vracia zo silvestrovskej zábavy: „Prosím vás, ako 
sa dostanem na nádražie?” 
„Musíte ísť stále rovno...” 
„A do hája! Tak to se na nádražie dnes nedostanem!”  
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    Prvá adventná nedeľa už tradične znamená začiatok 
príprav a očakávania najkrajších sviatkov roka - Vianoc. 
    V našej obci je každoročne čas radosti a príprav spojený 
s rozsvietením vianočného stromčeka pred Kostolom sv. 
Martina. Tento rok sa akcia konala už 3.decembra. Počasie 
bolo typicky vianočné. Napadol prvý sneh a krajina bola 
odetá do bieleho rúcha. To dodávalo akcii slávnostnejší 
charakter. Pred kostolom Mikuláša túžobne očakávalo 
množstvo detí aj dospelých. Všetci chceli byť pri tom, keď 
Mikuláš slávnostne rozsvieti obecný stromček- symbol 
Vianoc. Deti Mikulášovi recitovali básne a spievali. Za to ich 
odmenil sladkosťami a darčekmi. Na záver čert zavelil , aby 
všetky deti uprosili Mikuláša, nech rozsvieti stromček. Za 
veľkého potlesku prítomných sa stromček rozsvietil 
a všetkých očaril svojou krásou. 
     Po rozsvietení vianočného stromčeka sa v sále 
kultúrneho domu zišlo množstvo dôchodcov na posedenie 
so starostom obce. 
     Starosta obce privítal všetkých prítomných dôchodcov. 
V príhovore vyzdvihol ich doterajší plodný život pre svojich 
blízkych i pre obec. Poďakoval im za celoživotnú prácu, za 
to, že i napriek pokročilému veku sa mnohí zapájajú do 
obecných aktivít a sú stále prospešní pre spoločnosť. 
Poprial všetkým v jeseni života len veľa zdravia, pohody, 
teplého ľudského slova a lásky. Zdôraznil, že láska, úcta, 
porozumenie, trpezlivosť a uznanie autority starších by 
malo byť v každodennom živote samozrejmosťou. 
    Žiaci a pedagógovia ZŠ pripravili a pozdravili dôchodcov 
veľmi pekným kultúrnym programom. Nechýbali prekrásne 
básne, piesne ani vľúdne slová. Vianočnými piesňami 
a koledami navodili žiaci príjemnú predvianočnú atmosféru. 
Dôchodcovia odmenili účinkujúcich obrovským potleskom. 
Za pekný program poďakoval žiakom aj starosta obce 
a odmenil ich námahu drobnou sladkosťou. 
    Dôchodcov prišli rozveseliť svojimi piesňami aj členovia 
dychovej hudby Inovčanka. Mnohí si zaspievali 
i zatancovali. V prestávke pozdravil dôchodcov aj vdp. farár 
Peter Sabol. 
     Atmosféra bola príjemná a priateľská, nálada 
vynikajúca. Celé posedenie sa nieslo v znamení úcty 
k starším občanom obce a bolo dôkazom toho, že ľudia sa 
radi zídu, zabavia sa a zaspomínajú. 

Čaro Vianoc v našej obci  

Kreslil Vojto Haring 
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PRI OBECNOM VIANOČNOM STROMČEKUPRI OBECNOM VIANOČNOM STROMČEKU  
  

31. DECEMBERA 2010 O POLNOCI.31. DECEMBERA 2010 O POLNOCI.  
  

OBČERSTVENIE Z VLASTOBČERSTVENIE Z VLASTNÝCH ZÁSOB.         NÝCH ZÁSOB.                     
PRIVÍTAJME VŠETCI SPOLU ROK 2011 PRIVÍTAJME VŠETCI SPOLU ROK 2011 !!  

Deda Mráza s čertom a anjelom privítal starosta... 

O prvých odvážlivcov nebola núdza... 

A potom chceli účinkovať všetky deti... 

A spoločné foto na záver... 

Pokračovanie fotoreportáže na poslednej strane. 

Dokončenie reportáže z 1. strany - fotografie z vystúpenia žiakov ZŠ  a 
dychovej hudby Inovčanka pre dôchodcov...  

Čaro Vianoc v našej obci  

Veľa šťastia, zdravia a úspechov v novom roku 2011 
praje redakcia Hlásnika 

Foto: M.Chamrazová 



 

 

18. Obec Banka v 1. polovici 19. 
stor. - 2. časť (písomné zmienky o 
obci)  
  

   V 1. polovici 19. stor. sa Banka spomína 
najmä v súvislosti s tunajšími kúpeľmi. 
   V roku 1801 zavítal do Piešťan na liečebný 
pobyt Ludwig van Beethoven. Svetoznámy 
hudobný skladateľ mal vtedy 30 rokov a bol 
zaľúbený do Giulietty Guicciardiovej, 
žijúcej v Dolnej Krupej. Najradšej sa 
zdržiaval v záhradnej kaviarni v kúpeľnej 
osade Teplice, kde sa schádzali 
hudobníci, umelci i šľachta. Chodieval aj 
nad Banku cez vinohrady na Bacchus 
vilu, kde zložil skladbu „Sonáta mesačného 
svitu“. Napísal aj list „Nesmrteľnej milenke“, 
ktorý však neodoslal. 
   V roku 1822 barón Alojz Medňanský 
vykonal plavbu na plti takmer po celom toku 
Váhu. V knihe „Malebná cesta dolu Váhom“ 
okrem kúpeľov opísal aj krajinu nášho regiónu. 
V tom čase sa dediny Ducové, Moravany, 
Banka i Ratnovce nachádzali iba na 
vyvýšených miestach na úpätí okolitých 
vrchov. Obydlia ich obyvateľov boli na rozdiel 
od Piešťan a kúpeľnej osady Teplice, 
uchránené pred povodňami Váhu. Pri Banke 
Váh narážal na bralo vyčnievajúce 
z Bananského vŕšku a menil svoj tok smerom 
na západ. Tento náraz vodných más bol 
sprevádzaný hučaním. Rieka vystupujúci 
Bananský vŕšok obchádzala a pretekala 

oblasťou vyvierajúcich termálnych prameňov. 
   Barón Medňanský v knihe spomína aj 
katastrofálnu povodeň, ktorá koncom augusta 
1813 postihla územie v povodí Váhu na 
západnom Slovensku. V dôsledku 
dlhotrvajúcich dažďov stúpla hladina Váhu až 
o takmer 4,5 m. Povodeň spôsobila obrovské 
škody na majetku a vyžiadala si viacero 
ľudských obetí. V Piešťanoch a v kúpeľnej 

osade Teplice boli sedliacke domy a chalupy 
zhotovené z hliny väčšinou úplne zničené. 
Obyvatelia Banky boli pred ničiacou vodou 
ušetrení, škody im vznikli iba na poliach 
a pasienkoch v okolí Váhu. 
   V tom čase ešte fotografie neboli. Kúpele 
i s okolitou krajinou znázorňovali diela 
viacerých maliarov a rytcov. V roku 1806 
rakúsky výtvarník Jozef Fischer vyhotovil 
niekoľko akvarelových medirytín Považia. 
Medirytina „Pohľad na Kúpeľný ostrov 
z východu“ zobrazuje kúpele pri pohľade zo 
strany Banky. Okrem kúpeľov je na nej vidieť 
aj časť ľavobrežia Váhu, jednak úsek skalnatej 
cesty pod Bananským vŕškom a tiež i rybárov 
pri rieke. 
   Vtedajší majiteľ kúpeľov gróf Jozef Erdődy 
dal v rokoch 1821 – 22 postaviť nový kúpeľný 

objekt. Obsahoval vaňové kúpele a bazén, 
nazývaný zrkadlisko. Bol to prvý kúpeľný 
objekt, ktorý sa pod názvom Napoleonské 
kúpele I zachoval dodnes. Je znázornený na 
rytine E. Gurka. Hlavné koryto Váhu sa vtedy 
nachádzalo pri Banke (dnešné Obtokové 
rameno), vedľajšie rameno rieky bolo pri 
kúpeľnej osade Teplice (dnešný hlavný tok 
Váhu), medzi nimi sa nachádzal Kúpeľný 

ostrov s kúpeľnými objektmi. Na rytine je 
znázornená aj kompa pri brehu na strane 
Banky, na ktorú práve nastúpilo niekoľko 
ľudí i s povozom. Tiež je vidieť aj ďalší 
povoz ťahaný koňmi, prichádzajúci ku 
kompe po skalnatej ceste. 

   Výtvarník Ludwig Rohbock zhotovil v roku 
1835 oceľorytinu „Pohľad na kúpeľné objekty 
z juhu“. Tento obraz vznikol pri pohľade zo 
svahu Bananského vŕšku. 
   Lekár František Ernest Scherer, 
považovaný za zakladateľa modernej 
balneológie a vyznačujúci sa mimoriadne 
ľudským prístupom k svojim pacientom, vydal 
v roku 1837 knihu „Horúce pramene a kúpele 
v Piešťanoch a v Uhorsku“. V tejto knihe 
uvádza aj dedinu Banka s kostolom, ktorá sa 
nachádza oproti kúpeľom na ľavej strane Váhu. 
Spomína aj kompu, ktorá zabezpečovala 
prepravu medzi Kúpeľným ostrovom 
a Bankou. Prevoz cez Váh tu bol údajne 
najbezpečnejší na úseku Váhu medzi 
Trenčínom a Hlohovcom. 
 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje pani M. Uhrinovej za darovanie vianočného 
stromčeka s ozdobami. 
• Vedenie ZŠ s MŠ ďakuje pánom M. Belicovi a F. Klampárovi za poskytnutie 
materiálu a opravu vodovodného ventilu v kotolni. 
• Program pre seniorov obce dňa 6.12.2010  pripravila pani učiteľka Mgr. A. 
Bolješiková v spolupráci s pani učiteľkami Mgr. E. Valkovou, Mgr. V. Škarkovou, 
Mgr. A. Baďurovou a Mgr. K. Michnovou. Poďakovanie patrí všetkým žiakom, ktorí sa 
na program pripravovali, zvlášť dievčatám 4.,5.  a  6.  ročníka za prípravu tancov 
a nášmu bývalému žiakovi Š. Lúčnemu za trúbkové sólo. 
• Život v škole je plný prekvapení. Tradičná básnička „ Na svätého Mikuláša neučí 
a neskúša sa, každá päťka odpúšťa sa.“  mala svoje pokračovanie. V pondelok 6.12. po 
zazvonení zvončeka do každej triedy vstúpili Mikuláš a čert a všetkých žiakov 
obdarovali sladkosťou od Občianskeho združenia pri ZŠ Banka, ktorému aj touto 
cestou ďakujeme. 
• V mene našich žiakov ďakujeme Jednote  SD Trnava za sponzorský dar 9 ks 
futsalových lôpt. 
• Dňa 28.  apríla 2010 sa uskutočnilo Testovanie 9 – 2010 matematickej a čitateľskej 
gramotnosti. V rámci Slovenskej republiky sa ho zúčastnilo 109 základných škôl 
a 4 262 vybraných žiakov 9. ročníka. Medzi nimi boli aj naši deviataci.  Informácie 
o výsledkoch testovania  boli našej škole doručené v tomto mesiaci decembri. 
Priemerná úspešnosť v rámci reprezentatívneho výberu ZŠ v SR v matematickej 
gramotnosti bola 51,7%, v našej škole 56,1%. Priemerná úspešnosť v rámci SR  
v čitateľskej gramotnosti bola 57,7%, v našej škole 59,3%.  Výsledky našej školy sú 
opäť nad celoslovenským priemerom. Vyučujúca  slovenského jazyka Mgr. H. 
Hrdinová, vyučujúca matematiky RNDr. K. Šišanová. 
• História základnej školy v Banke zapĺňa už šiestu kroniku. Za ilustráciu úvodnej 
strany ďakujeme pánu učiteľovi J. Benkovi. 
 

Vedenie Základnej školy s materskou školou v Banke ďakuje Obecnému úradu v Banke 
ako zriaďovateľovi, Občianskemu združeniu pri ZŠ Banka, všetkým rodičom 
a priateľom školy za pomoc a spoluprácu v roku 2010.  
Čarovné Vianoce nech vám vykúzlia šťastie, lásku, úsmev na tvári a nech sa vám 
v novom roku 2011 všetko vydarí! 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 
zápis do 1. ročníka 

sa uskutoční v dňoch 
 

piatok   21.01.2011   od  14,00   do   18,00 hod. 
sobota   22.01.2011   od    8,00   do   12,00 hod. 

 

Možnosti: 
• Jednozmenné vyučovanie pre 1.  až 9. ročník. 

• Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod. 
• Stravovanie v školskej jedálni. 

• Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka. 
• Vyučovanie nemeckého jazyka  ako 2. cudzieho jazyka od 

6. ročníka. 
• E-learningové vyučovanie vybraných predmetov  

v 5. až  8. ročníku. 
• Internetová žiacka knižka. 

• Individuálny rozvoj schopností žiakov. 
• Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov. 

• Možnosť pracovať vo dvoch počítačových učebniach 
v rámci vyučovacieho procesu, krúžkovej činnosti 

i samostatne. 
• Nízke počty žiakov v triedach. 

• Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, 
ale bez zvýšených poplatkov! 

• Plavecký výcvik pre žiakov 2. až 9. ročníka. 
• Matematická súťaž MAKS s celoslovenskou pôsobnosťou. 

• Činnosť školy podľa projektov: 
Zdravá škola, Zelená škola, Otvorená škola, 

Infovek, eSlovakia a iné. 
• Dôraz na bezproblémový prechod cez jednotlivé 

stupne školskej dochádzky. 
• Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov 

v mimovyučovacom čase. 
• Informácie o škole: www.zssmsbanka.edupage.sk 

 

PROSÍME RODIĆOV, ABY SI PRINIESLI 
PREUKAZ TOTOŹNOSTI A RODNÝ LIST DIEŤAŤA. 

Dňa 9.12.2010 o 16.30 hod. sa uskutočnilo 32. riadne obecné 
zastupiteľstvo, na ktorom sa prerokovali nasledovné body: 
• OZ schválilo rozpočet na rok 2011 bez výhrad. 

• OZ schvalilo zmenu vo VZN č.06/2007 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 
Banka. 

• OZ schválilo finančnú výpomoc 
pre Rímskokatolícku cirkev, Farnosť 
sv. Cyrila a Metoda, Nitrianska 
6422/17, 921 01 Piešťany na 
rekonštrukciu okien a dverí na 
filiálnom kostole sv. Martina v Banke 
vo výške 2500,- €. 
 

Dňa 21.12.2010 sa konalo 
s l áv n os tn é u s t an ov uj ú c e 
z a s a d n u t i e  O b e c n é h o  
zastupiteľstva obce Banka, na ktorom: 
• Predsedníčka miestnej volebnej komisie Ing. Mária Kuklišová oboznámila 
prítomných s výsledkami volieb do orgánov samosprávy,  ktoré sa konali v dňa 
27.11.2010. 

• Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva p. Alena Belicová, p. Ing. Anton 
Haring, p. Martin  Jánoška, p. MUDr. Marián Kališ, p. RNDr. Margita Lacková, 
p. Dušan Marek, p. Ing. Jozef Moravčík, p. Ing. Michal Rusnák, p. Jaroslav Vido 
a starosta obce Ing. Jaroslav Janeček, zložili zákonom predpísaný sľub. 

• Schválený bol  návrh na poverenie poslanca,  pána Ing. Antona Haringa,  
ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zastupiteľstvá v podľa §12 ods. 2 prvá 
veta, odst.3 tretia veta, ods.5 tretia veta a ods. 6. tretia veta zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov.  

• Schválený bol návrh na zriadenie komisií, poradných orgánov Obecného 
zastupiteľstva a návrh na predsedov jednotlivých komisií:  
Komisie pre výstavbu, územný rozvoj a priestupky - predseda, p. Ing. Anton 
Haring, 

Obecný úrad informuje 

Medzi vyznamenaných a ocenených Pamätným listom pri 
oslavách 800. výročia prvej písomnej zmienky o Banke 
patrí aj pán 

   JOZEF MORAVČÍK  (65) 
Ako inak, začnem s konštatovaním, že Ťa ako občana 
Banky vníma takmer celá obec. Moja prvá otázka teda 
smeruje na Tvoju „srdcovú“ záležitosť, a tou je 
motokros. 

    Na Červenej veži sa v päťdesiatych rokoch min. storočia preháňali, pre mňa na 
neznámych motorkách, niekoľkí jazdci. Na môj záujem som sa dozvedel, že sú to 
terénne motorky. Dozvedel som sa tiež, že to boli vlastne neskorší pretekári na 

cestných motocykloch Vojtech Anderle, Ladislav Bertoli, 
ale aj Rudo Mitošinka. Združoval ich vtedajší Zväzarm. To 
ma tak zaujalo, že som sa tomuto športu upísal a trvá to už 
viac ako päťdesiat rokov. 
Aké úspechy si v tomto športe dosiahol? 
   Boli aj úspešné roky, ale okrem toho, že som sa tomuto 
športu začal venovať naplno, lákala ma myšlienka, získať 
ďalších nadšencov. Okrem môjho brata Rudolfa 
a Ľubomíra Valku, pribudli ďalší odvážlivci a začala sa 
písať história tohto športu na Banke. Výrazný úspech 
dosiahol Rudolf Grežo, ktorý sa stal päťnásobným 
majstrom Československa v kubatúre do 50 cm3. Sme aj 

členmi medzinárodnej motoristickej federácie. Dlhé roky som pôsobil ako prezident 
Motoklubu na Banke, po mne to prevzal syn Jozef Moravčík ml. 
Je všeobecne známe, že si veľmi dobrý a zručný elektrikár. Čím sa v tejto 
oblasti, ale aj v ďalších aktivitách pre obec môžeš pochváliť? 
   Ako elektrikár pre obec pracujem už dlhé roky. Pracoval som pri zachytávaní 
vody počas povodní, aby prívalová voda neohrozila príbytky. Bol som pri budovaní 
záchytných nádrží pre prívalovú vodu. Zatiaľ ich je päť. Som pri všetkých akciách 
v obci, či už to bol vodovod, plynofikácia, elektrifikácia a pri oprave rozhlasu 
a verejného osvetlenia. 
V obci si už niekoľko rokov aj poslancom. V akej funkcii? 
   V stavebnej komisii OÚ som bol predsedom, teraz členom. 
 O niekoľko dní sa ocitneme v roku 2011. Čo želáš občanom našej obce na 
prahu nového roka? 
   Aby sa ľudia viac k sebe pripútali a boli voči sebe zhovievavejší. 
   Myslím si, že mojím poslaním bolo, a je, robiť pre obec užitočné veci. Tak by mali 
konať všetci občania. 

J. Benka 
Pokračovanie v budúcom čísle. 

Galéria  vyznamenaných   
pri  príležitosti  800. výročia  obce  Banka  

Komisia pre ochranu životného 
prostredia - predseda, p. RNDr. 
Margita Lacková, 
Komisia pre sociálne veci a bývanie  - 
predseda,  p. Alena Belicová,  
Komisia pre výchovu kultúru  a šport -  
predseda p. Jaroslav Vido. 

• V zmysle §14 odsek 1 zák. 
SNR č. 369/1990 Zb. v znení 
neskorších predpisov o obecnom 

zriadení, s prihliadnutím na § 14 
odsek 2,  schválený bol  návrh na zriadenie Obecnej rady a členov obecnej 
rady. Za členov rady boli  zvolení poslanci : p. MUDr.  Marian  Kališ a  p. Ing. 
Antona Haring.  

•  V zmysle zák. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
§ 13 b odsek 1 od  1.4.2010 zástupcu starostu poveruje starosta obce. 
Funkciou zástupcu starostu bol poverený p. Dušan Marek, ktorý sa stáva zo 
zákona členom Obecnej rady. 

 

Obecný úrad ďakuje 

• sponzorom, ktorí v roku 2010 prispeli sponzorskými darmi, službami, alebo 
prácami k rozvoju kultúrneho, spoločenského a športového života v obci Banka, 

•  občanom,  ktorí brigádnickou činnosťou pomohli v obci udržiavať poriadok, 
prispeli k údržbe obecných priestranstiev, podieľali sa na organizovaní kultúrno 
spoločenských podujatí a na akciách reprezentujúcich našu obec, 

•  žiakom, učiteľom a vedeniu ZŠ s MŠ v Banke ako i dychovej hudbe 
Inovčanka, za kultúrne programy pri spoločenských udalostiach počas  roka 
2010,  

• p. Jane Poturnajovej, rod. Mozerovej za darovanie obecného vianočného 
stromčeka. 

*  *  * 
Vážení spoluobčania,  

dovoľte mi aby som Vám do blížiaceho sa  roku 2011 poprial 
veľa zdravia, šťastia, pokoja, radosti, osobných 
i pracovných úspechov. Prajem Vám, aby sa Vám v roku 2011 
podarilo naplniť všetky sny a predsavzatia, ktoré si na jeho 
začiatku dáte. 

                                                                                               

 

Ing. Jaroslav Janeček, 
Starosta obce Banka 

Foto z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva ...  

POĎAKOVANIE 
 
V decembri boli vykonané práce na oprave domu smútku, hospodárskej 
budove i WC na miestnom cintoríne, ktoré organizačne zabezpečil 
a tiež sa na nich podieľal pán kostolník Dominik Jánoška. 
Starosta obce ďakuje všetkým  občanom, ktorí sa na prácach podieľali: 
p. Jozefovi Gašparovi za omietnutie spodných stien domu smútku a za 
položenie dlažby, p. Antonovi Moravčíkovi za vybielenie domu smútku, 
p. Božene Drahovskej, p. Božene Margetínovej, p. Eve Poprádiovej, 
p. Kataríne Schedlingovej za upratanie domu smútku po týchto 
prácach, p. Dušanovi  Petrofovi za ozvučenie cintorína, p. Vojtechovi  
Moravčíkovi za opravu dverí a zámkov na dome smútku a ostatných 
budovách. 
      Sme radi, že takíto občania, obetujú svoj voľný čas, na prospech nás 
všetkých. 
                                                                 Starosta obce Ing. J. Janeček 


